
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2023/09144 

 Del: 10/11/2023 

 Esecutivo Da: 10/11/2023 

 Proponente: E.Q. Centri estivi, Ludoteche e Attività Educative nei Quartieri 

 

OGGETTO: 

SECONDO CONTRATTO ATTUATIVO SU ACCORDO QUADRO EX ART. 54 D.LGS. 50/2016, RELATIVO AI SERVIZI DI 

ALLESTIMENTO E DI MESSA A DISPOSIZIONE DI UNA SEDE PER LA MANIFESTAZIONE DI ORIENTAMENTO 

SCOLASTICO "LE SCUOLE SI PRESENTANO" - Q2 – ANNO 2023 CIG CONTRATTO ATTUATIVO Z283D1CE92

 

IL RESPONSABILE EQ
      Centri Estivi, Ludoteche e Attività Educative nei Quartieri

Premesso che:

-  con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  14  del  29/03/2023  sono  stati  approvati  i  “Documenti  di  

Programmazione 2023/2025: approvazione note di aggiornamento al Dup, bilancio finanziario, nota integrativa 

e piano triennale investimenti ed ulteriori allegati”;

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 203 del 09/05/2023 sono stati approvati il "Piano Integrato di  

Attività e Organizzazione 2023-2025 e Piano Esecutivo di Gestione Finanziario 2023-2025" e con il medesimo 

atto, i responsabili dei servizi e degli uffici sono stati autorizzati ad adottare gli atti di gestione finanziaria 

relativi  alle  spese  connesse  alla  realizzazione  del  programma;

con  Determinazione  del  Direttore  della  Direzione  Istruzione  n.  682  del  29/01/2020  è  stato  conferito  al  

sottoscritto l’incarico di Responsabile della Posizione Organizzativa “Attività Educativa nei Quartieri”, con 

decorrenza dal 01/02/2020 al 31/01/2021;

- con Determinazioni della Direzione Generale n. 528 del 03/02/2021 e n. 567 del 04/02/2021 detto incarico ha 

assunto la denominazione di “Centri Estivi, Ludoteche e Atttività Educative nei Quartieri” ed è stato prorogato  

fino al 31 gennaio 2023;

Pag. 1 di 5 DD/2023/09144



- con Determinazione del Direttore Generale n. 407 del 23/01/2023 il suddetto incarico è stato ulteriormente  

prorogato fino al 14/03/2023;

-  con Determinazione dirigenziale n.  3190 del  21/05/2020 sono state precisate le deleghe conferite per lo  

svolgimento della suddetta funzione;

-  con  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  2017/C/00012 si  sono approvati  i  Criteri  Direttivi  per  le 

funzioni delegate e gli Indirizzi programmatici per i servizi di base ai Consigli di Quartiere, validi ed efficaci  

per l’intero mandato amministrativo e comunque fino a loro revisione, riconducendo le attività gestionali del  

settore educativo sotto la responsabilità della Direzione Istruzione;

-  la Direzione Istruzione organizza annualmente, su indirizzo del  Collegio di Presidenza del Quartiere 2,  la 

manifestazione di orientamento scolastico “Le Scuole si  presentano”, importante occasione per le famiglie  

fiorentine di incontrare gli Istituti di istruzione superiore per ricevere informazioni approfondite e dirette sulle  

possibilità e gli sbocchi offerti dai diversi indirizzi di studio;

- con DD/2022/07635 del  20/10/2022 è stato aggiudicato, mediante procedura di  acquisizione sul mercato  

elettronico  SIGEME  n.  8340,  l’Accordo  Quadro  biennale  per  i  “servizi  di  allestimento  e  di  messa  a  

disposizione di una sede per la manifestazione di orientamento scolastico "Le Scuole si presentano" - Q2 - anni  

2022-2023" del valore complessivo di €  39.000,00 oltre IVA e che con il medesimo provvedimento è stato 

approvato l’affidamento diretto alla società TEATRO TENDA s.r.l., con sede in Firenze, via F. De Andrè ang. 

L.no A. Moro, Cap. 50136, Codice Fiscale 0343361048 e numero di iscrizione nel registro delle Imprese di 

Firenze n. FI-363213;

- con lo stesso provvedimento è stata impegnata la spesa relativa al primo contratto attuativo per l’anno 

2022 per un importo pari a € 23.377,15 iva 22% inclusa;

- in data 14/12/2022 è stato stipulato il contratto avente per oggetto Accordo quadro con un solo operatore  

economico di esecuzione dei servizi  di allestimento e di messa a disposizione di una sede per la  

manifestazione "Le Scuole si presentano" - Q2 - anni 2022-2023 – CIG Z74381190C;

- con il suddetto Accordo Quadro l’affidatario si è obbligato ad eseguire le prestazioni di servizi che di volta in 

volta vengono richieste con appositi contratti applicativi;

-  il  servizio  include  il  montaggio  e  lo  smontaggio  dell'allestimento,  da  realizzarsi  nel  periodo  15/11-

21/11/2023;

Ritenuto di realizzare, anche per l'anno 2023, la manifestazione "Le Scuole si presentano" nei giorni 18 e 19 

novembre 2023, in maniera analoga a quella del 2022, avvalendosi dell'Accordo Quadro con Teatro Tenda e  

valutando di sostenere la spesa, anche per l'anno 2023, di € 23.377,15 iva 22% inclusa;

Dato atto che risulta acquisita agli atti d’ufficio la dichiarazione di TEATRO TENDA s.r.l., in merito alla 

Pag. 2 di 5 DD/2023/09144



permanenza dei requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs. n.50/16;

Ritenuto  di  procedere,  ai  sensi  dell'art.  54  comma 3  del  D.Lgs.  50/2016,  all'approvazione  del  secondo 

contratto attuativo del suddetto Accordo Quadro per l’importo di € 23.377,15 iva 22% inclusa, allegato quale 

parte integrante del presente provvedimento;

Dato atto che la suddetta spesa, cumulata con quella del primo contratto attuativo, non è superiore al 

valore  dell’importo  totale  di  €  39.000,00  oltre  IVA 22%,  dell'Accordo  Quadro  affidato  con 

DD/2022/07635;

Dato atto che il Responsabile unico del procedimento (RUP) è il responsabile della E.Q. Attività Educative nei 

Quartieri,  Dott.  Alessandro  Ansani,  il  quale  dichiara  l’esclusione  del  conflitto  di  interessi  in  relazione 

all’oggetto dell’affidamento;

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento;

Visti:

• il D.Lgs. n. 267/2000 TUEL, con particolare riferimento all’art. 183;

• il D.lgs n.50/2016;

• il D.lgs n.36/2023 e in particolare gli articoli 224 e 225;

• l’art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze;

• l’art 12 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di Firenze;

DETERMINA

1. di realizzare, anche per l'anno 2023, la manifestazione "Le Scuole si presentano" nei giorni 18 e 19 

novembre 2023;

2. di approvare il secondo contratto attuativo dell’Accordo quadro con un solo operatore economico di  

esecuzione dei servizi di allestimento e di messa a disposizione di una sede per la manifestazione "Le  

Scuole si presentano" - Q2 - anni 2022-2023 – CIG Z283D1CE92 dal valore di € 23.377,15 iva 22% 

inclusa, in relazione alla manifestazione che si svolgerà nei giorni 18 e 19 novembre 2023;

3. di attestare che la suddetta spesa, cumulata con quella del primo contratto attuativo,  non è 

superiore al valore dell’importo totale di € 39.000,00 oltre IVA dell'Accordo Quadro affidato 

con DD/2022/07635;

4. di impegnare, in favore di Teatro Tenda S.r.l,  con sede in Firenze, via F. De Andrè ang. L.no A. 

Moro,  Cap.  50136,  Codice  Fiscale  0343361048  e  numero  di  iscrizione  nel  registro  delle 

Imprese di Firenze n. FI-363213 codice beneficiario 10391, la spesa complessiva € 23.377,15 (IVA 

Pag. 3 di 5 DD/2023/09144



oinclusa  22%)  sul  capitolo  7707/23  - CIG Z283D1CE92 quale  corrispettivo  per  la  realizzazione 

dell’iniziativa "Le Scuole si presentano" - secondo contratto attuativo - che sarà realizzata nei giorni 18  

e 19 novembre 2023;

5. di attestare che il servizio oggetto del contratto attuativo è soggetto alla tracciabilità dei pagamenti nel  

rispetto della Legge 13 agosto 2010 n. 136;

6. di attestare che la formazione del presente atto è avvenuta nel rispetto degli obblighi di regolarità e  

correttezza dell'azione amministrativa e che non sussistono per il sottoscritto situazioni di conflitto di  

interesse, anche potenziale, ai sensi dell'art. 6-bis della L. 241/1990;

7. di  provvedere  alla  pubblicazione  del  presente  atto  nel  sito  web  istituzionale,  sotto  la  sezione 

“provvedimenti”  e  “bandi  di  gara  e  contratti”  di  “Amministrazione Trasparente”,  in  relazione agli  

obblighi di pubblicazione previsti dagli articoli 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D. lgs. 50/2016.

ALLEGATI INTEGRANTI

Contratto attuativo _2023 per determina.doc - dac1552ef8967e484ba13fa635d861251da38b60cb27c1e01169fabab1c620f3

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Alessandro Ansani

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2023 7707 2023/9220
€ 

23.377,15

10391 - TEATRO 

TENDA S.R.L.

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Pag. 4 di 5 DD/2023/09144



Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 5 di 5 DD/2023/09144


	Determinazione dirigenziale completo DD/2023/09144

